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TEMA: Plænegræs til professionelle fodboldspillere

Tilbage i 2007 gennemgik Aston Villas fodboldakademi en gen-
nemgribende renovering til et trecifret millionbeløb. Swimming-
pool, fitnesscenter og omklædningsrum til de enkelte alderstrin 
stilles nu til rådighed for ikke mindst førsteholdsspillerne. Vedli-
geholdelse af adskillige inden- og udendørs træningsbaner holder 
de mange ansatte beskæftigede. Især de tre træningsbaner, hvor 
kun førsteholdet må træne. En af banerne er bl.a. en tro kopi af 
hovedstadionet Villa Park, så førsteholdet ikke har dårligere be-
tingelser, når de træner, end når de spiller kampe.
”Ejeren af klubben har brugt millioner på de nye træningsbaner, 
og vi har derfor en forpligtigelse til at holde standarden. Samtidig 
bruger vi også kvaliteten af træningsfaciliteterne – inkl. græs-
sets standard – til at lokke nye, dygtige spillere til klubben,” siger 
Jonathan Calderwood. 

Hold bolden på jorden
Hver gang førsteholdet skal spille en udekamp tilpasses en af de-
res træningsbaner de forhold, som de vil møde i udekampen. Det 
kan være Old Trafford i Chelsea eller CSK Moskvas stadium, hvor 
Aston Villa spillede UEFA cup. 
“Vores førsteholdsspillere træner i tre dage op til udekampen på 
den tilrettede træningsbane, så de vænner sig til at spille på en 
anden type græs og underlag. Så spiller de bare bedre,“ siger Jo-
nathan Calderwood. 
Siden han ankom til Villa Park i 2001 har han brugt Johnson’s mix, 
som vores engelske datterselskab producerer. Da de nye træ-
ningsbaner blev grundlagt, valgte han at så dem med J Premier 
Pitch, der er en specialblanding til fodbold- og rugbybaner og be-
står af forskellige alm. rajgræs sorter bl.a. Bizet og Churchill.

Når græs ikke bare er græs
Aston Villas chefgroundsman blev for kort tid siden i en alder af 31 kåret som Englands bedste, og det 
er der god grund til. Han overlader absolut intet til tilfældighederne, når han tager sig af det berømte 
stadion, Villa Park, og de mange træningsbaner, der ligger ved klubbens fodboldakademi

”Jeg valgte denne blanding, fordi græsset holder sin flotte farve 
gennem vinteren, og så er det utroligt stærkt og rejser sig hurtigt 
efter at være blevet trådt på. Det betyder, at bolden ruller bedre. 
Holder vi bolden ved jorden, spiller vi bedre og får flere TV seere.” 
En gang om året skrabes al græsset af træningsbanerne og Villa 
Park, så nyt græs kan sås. På den måde har klubbens spillere hele 
tiden sundt og stærkt græs at spille på.
”Vores ejere ved, hvor vigtigt græsset er for spillernes præstatio-
ner og dermed også for resultaterne, derfor får jeg lov til at passe 
mit job ordentligt. De kan jo se, at det betaler sig, for vi vinder 
ofte,” siger Jonathan Calderwood.

En god leder
Jonathan Calderwood værdsætter topledelsens strømlinede le-
delsesmetoder, som lægger op til dialog, og som passer godt til 
Calderwoods egen ledelsesstil. Her handler det om at være der, 
hvor det sker. At få jord under neglene. 
“Jeg tror, det er vigtigt, at mine medarbejdere kan se, at jeg også 
stiller høje krav til mig selv og, at jeg ikke har noget imod at tage 
fat. Og så får de jo også en masse ros og kan selv se, hvor godt 
vi gør det. Bl.a. oplever vi, at ungdomslandsholdet sommetider 
kommer forbi for at træne på vore baner,” siger Jonathan Calder-
wood.
Efter at have arbejdet tæt sammen med Calderwood i flere år, er 
Phil Seedhouse, der er teknisk chef hos DLF-TRIFOLIUM i England, 
fuld af beundring for Englands bedste groundsman.
”Jonathan lader ikke noget være ugjort, og han ved højest sand-
synligt mere om græs og vedligeholdelse end nogen anden i Eng-
land. Jeg forstår godt, at han er kåret som Englands bedste.”
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